
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento fornitura litri 20 di diserbante Clinic ST destinati all’Azienda Sperimentale 
di Petritoli, a favore della ditta ACCIARRI UGO & NELLO s.r.l., P.IVA 00170700447 – 
Importo Euro 168,00, oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 – CIG Z273C010C5

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto alla ditta 
ACCIARRI UGO & NELLO s.r.l., con sede a Ortezzano (FM), 63851 Via Aso n. 70, P.IVA 
00170700447,della fornitura di L 20 di Clinic ST contenente il principio attivo Gliphosate in 
concentrazione di 360 g/l destinati all’Azienda Sperimentale di Petritoli, per un importo di Euro 
168,00, oltre IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 94 D.Lgs. 36/2023, la fornitura di che trattasi alla ditta ACCIARRI UGO & 
NELLO s.r.l. di Ortezzano (FM), P.IVA 00170700447;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z273C010C5;



2

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, l’invio tramite PEC dell’ordine di 
esecuzione della fornitura alla ditta ACCIARRI UGO & NELLO s.r.l., con sede a Ortezzano (FM), 
P.IVA 00170700447, il cui schema è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del Progetto” 
nella persona di Giuseppe Camilli, P.O."Sperimentazione e monitoraggio dell’innovazione delle 
colture agrarie” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

- di impegnare a favore della ditta ACCIARRI UGO & NELLO s.r.l. di Ortezzano (FM), P.IVA 
00170700447, l’importo di Euro 184,80, I.V.A inclusa (imponibile Euro 168,00 + IVA Euro 16,80) sul 
Bilancio Agenzia 2023 – Direzione generale, Funzione “Sperimentazione agricola e ittica” - Progetto 
“Colture e tecniche emergenti”, cod. 6.30, “Mezzi tecnici – Materiali di consumo” codice 202006;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
-   L.R. 12.05.2022 n. 11;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019.

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione
Presso l’azienda sperimentale AMAP di Petritoli insiste un terreno destinato ad ospitare le nuove plantule 
derivanti dagli incroci interspecifici nell’ambito del progetto 6.30 “Colture emergenti”.

In tale terreno sono stati impiantati solo alcuni filari dove vengono effettuate lavorazioni meccaniche. La 
parte ancora libera che dovrà essere impiantata prossimamente nel frattempo si è popolata di erbe 
infestanti rappresentate in particolar modo dal  Sorghum alepense che si espande molto velocemente e 
crea seri problemi di competizione con le giovani viti. Visto che le lavorazioni meccaniche sarebbero 
inutili per debellare tale infestante che si riproduce per via rizomatosa, l’unica via che può contenerla è 
quella del diserbo chimico.

Pertanto si ritiene necessario l’utilizzo del principio attivi gliphosate che può essere in grado di disseccare 
completamente le piante. Sicuramente non sarà sufficiente un unico intervento per cui si ritiene 
opportuno prendere una quantità pari a 20 litri che sarà sufficiente anche per la prossima stagione. 

È stata chiesta la formulazione di un preventivo di spesa alla ditta Acciarri Ugo e Nello Srl di Ortezzano, 
P.IVA 00170700447 (Prot. Agenzia n. 5034 del 24.07.23) per l’acquisto di 20 litri di Clinic ST contenente 
il principio attivo gliphosate in concentrazione di 360 g/l.  

Visto il costo unitario pari ad Euro 8,40, IVA esclusa, vista l’applicazione dell’IVA al 10%, il costo 
complessivo dell’acquisto è pari ad Euro 184,80 (imponibile Euro 168,00+ IVA Euro 16,80).

Verificati i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 94 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, come specificato nello schema di contratto allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di 
acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.Lgs. n. 36/2023.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z273C010C5



4

La spesa complessiva di Euro 184,80, IVA compresa, fa carico sul Bilancio AMAP 2023, Direzione 
generale, Progetto 6.30 “Colture Emergenti”, “Mezzi tecnici”, “Materiali di consumo”, codice 202006.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta ACCIARRI UGO & NELLO s.r.l., con sede a Ortezzano (FM), 63851 Via Aso n. 70, 
P.IVA 00170700447,della fornitura di L 20 di Clinic ST contenente il principio attivo Gliphosate in 
concentrazione di 360 g/l destinati all’Azienda Sperimentale di Petritoli, per un importo di Euro 
168,00, oltre IVA dovuta per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 
26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di impegnare a favore della ditta ACCIARRI UGO & NELLO s.r.l. di Ortezzano (FM), P.IVA 
00170700447, l’importo di Euro 184,80, I.V.A inclusa (imponibile Euro 168,00 + IVA Euro 16,80) sul 
Bilancio Agenzia 2023 – Direzione generale, Funzione “Sperimentazione agricola e ittica” - Progetto 
“Colture e tecniche emergenti”, cod. 6.30, “Mezzi tecnici – Materiali di consumo” codice 202006;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.
.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato”


	NumeroDataRep: n. 243 del 31 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-27T10:33:39+0200
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		2023-07-27T19:43:18+0200
	ANDREA BORDONI




